

Số: 60/KH-TTYT

Giang Thành, ngày 17 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện giám định và quyết toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế quý I đầu năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-BHXX ngày 15/04/2025 của Bảo hiểm xã hội tỉnh Kiên Giang về việc giám định và quyết toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế quý I năm 2025;

Trung tâm Y tế huyện Giang Thành xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

1. Mục đích

Giám định chi phí KCB BHYT quý I năm 2025.

2. Nội dung giám định

Thực hiện theo hướng dẫn tại Mục 1, Mục 2 Chương IV các nghiệp vụ giám định chi phí khám bệnh, chữa bệnh BHYT của Quyết định 3618/QĐ-BHXX.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian làm việc: từ ngày 21-23/04/2025 (thứ hai đến thứ tư).

- Địa điểm: tại Hội trường khoa KSBT-HIV/AIDS-YTCC.

4. Phương thức

Giám định chủ động và Giám định điện tử.

5. Phân công tổ chức thực hiện:

5.1. Ban Giám đốc: Chỉ đạo thực hiện chung.

5.2. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ:

- Chuẩn bị danh mục DVKT được cấp thẩm quyền phê duyệt (bản giấy + file excel).

- Danh sách người đăng ký hành nghề tại CSYT (bản giấy + file excel), kèm chứng chỉ hành nghề theo khoa, phòng (theo mẫu số 01 Phụ lục II Nghị định 96/2023/NĐ-CP).

- Quyết định phân bổ giường kế hoạch năm 2025 đã được cơ quan cấp thẩm quyền phê duyệt (bản giấy); bảng tổng hợp giường thực kê, số ngày điều trị theo khoa, phòng của bệnh viện tại thời điểm thanh quyết toán (bản giấy + file excel).

- Các hồ sơ bệnh án, biểu mẫu, công văn, quyết định có liên quan đến việc phát sinh chi phí KCB BHYT tại thời điểm thanh, quyết toán để cung cấp khi Đoàn Giám định BHXH yêu cầu.

- Tổng hợp dữ liệu file excel, cung cấp cho cơ quan BHXH chậm nhất là 03 ngày trước thời gian làm việc tại CSYT qua hộp thư điện tử của Phòng Giám định BHYT thuộc BHXH huyện (Email: giangthanh@kiengiang.vss.gov.vn).

5.3. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Bố trí hội trường, trang bị đường truyền mạng và chuẩn bị **01 máy in** phục vụ Đoàn giám định.
- Tổng hợp Bảng chấm công quý I của các Khoa, Phòng, Trạm Y tế.
- Chuẩn bị các Quyết định thành lập khoa và phân công các Bác sĩ, Điều dưỡng, Nữ hộ sinh đang làm việc tại các khoa lâm sàng, cung cấp khi Đoàn Giám định BHXH yêu cầu.

5.4. Phòng Tài chính – Kế toán

- Chuẩn bị các biểu mẫu đề nghị quyết toán chi phí KCB BHYT: C79-HD, 21/BHYT tháng, quý (*bản giấy + file excel*).
- Chuẩn bị đầy đủ các hóa đơn mua thuốc, VTYT dùng trong thanh toán BHYT (*bản giấy, ký và đóng dấu và file excel*).
- Chuẩn bị bảng giá các loại DVKT áp dụng tại thời điểm thanh, quyết toán (*bản giấy + file excel*).

5.5. Khoa Dược - Trang thiết bị và vật tư y tế

- Chuẩn bị các biểu mẫu đề nghị quyết toán chi phí KCB BHYT: 19/BHYT, 20/BHYT tháng, quý (*bản giấy + file excel*).
- Chuẩn bị Bảng theo dõi chi tiết xuất, nhập tồn thuốc, hóa chất, VTYT (*bản giấy và file excel*).

5.6. Các khoa lâm sàng và cận lâm sàng:

Các lãnh đạo khoa trực tiếp tham gia tiếp Đoàn giám định chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế quý I năm 2025 khi Đoàn Giám định BHXH yêu cầu.

5.7. Các Trạm Y tế xã

Chuẩn bị bảng kê, các biểu mẫu đề nghị quyết toán chi phí KCB BHYT: C79-HD, 20/BHYT, 21/BHYT tháng, quý (*bản giấy + file excel*).

Lưu ý:

- Ngoài những hồ sơ, biểu mẫu chuẩn bị theo kế hoạch đề ra. Các Khoa, Phòng, Trạm Y tế xã phải cung cấp thêm tài liệu có liên quan đến công tác giám định khi Đoàn giám định yêu cầu.
- Thời gian gửi file excel **chậm nhất 16h ngày 18/04/2025** về Phòng KHNV (qua Đc Kim Ngọc Lên ¹).
- Các khoa, phòng phụ trách chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, văn bản (bản giấy) tập trung tại Hội trường Khoa KSBT HIV/AIDS-YTCC lúc 07 giờ ngày 21/04/2025.

¹ Số Zalo:0366110102

Riêng Trạm Y tế xã gửi hồ sơ, văn bản (bản giấy) **chậm nhất 16h ngày 18/04/2025** về Phòng KHNV (qua Đc Kim Ngọc Lên). Sự chậm trễ của các đơn vị làm ảnh hưởng đến công tác giám định thanh quyết toán BHYT, các đơn vị chịu trách nhiệm trước Ban Giám đốc Trung tâm Y tế.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện giám định và quyết toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế quý I năm 2025 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Khoa, Phòng thuộc TTYT;
- Trạm Y tế xã;
- Website TTYT;
- Lưu: VT, KHNV.

GIÁM ĐỐC



Hồ Hữu Phước